## AD AMERIGUM CORSINUM ECLOGAS SCRIBERE INCIPIENTEM

E2\_29 v.1 Cum Siculi incipias describere carmine vatis,  
 2 pastor ut in saltus ducat ineptus oves,  
 3 niteris id, sacri quondam quod Musa Maronis,  
 4 qui cecinit ludens aurea mala decem.  
 5 Ast, ubi jam silvas egressus dixit, ut agros  
 6 laetos efficiant sub juga panda boves,

7 carmine grandisono surrexit in arma virumque,  
 8       ut caneret Phrygio bella peracta duci,  
 9       sic, ubi tu graciles fueris meditatus avenas,  
 10      arva canas, post haec grandia facta virum.

## AD IACOBUM ANGLARIENSEM DE FRATRE A PATRIA MIGRANTE

E2\_30 v.1 Quo fugis hinc abiens fratrem, mitissime frater ?  
 2       Quo te conspectu proripis ecce meo ?  
 3       Heu, moveat pietas tanti te, frater, amoris,  
 4       heu, moveant lacrimae, frater amate, piae.  
 5       Tristibus unus ades laetisque suprema voluptas  
 6       dimidiumque animae tu geris usque meae.  
 7       Nec tantum fratrem dilexit Castora Pollux  
 8       alterna redimens morte salutis iter,  
 9       quantum ego te primis, nimirum semper ab annis  
 10      fraterna colui, frater amate, fide.  
 11      Quod, si nulla movet tanti te cura doloris  
 12      et sedet, heu, caram linquere velle domum,  
 13      debet amor patriae, debet Florentia felix  
 14      antiquos intra te retinere Lares,  
 15      quae reliquis quantum praestat pulcherrima rerum,  
 16      te licet hanc tanto linquere velle minus.  
 17      Ipse Laertiades, quo nec prudentior alter,  
 18       musa velut numeris cantat, Homere, tuis,  
 19       Dulichiam nidum volucrum lapidosaque rura  
 20       maluit et Circes praeposuisse bonis.  
 21       At video, nihil, heu, lacrimae, nil verba precantis  
 22       te flectunt tanti, nec documenta, ducis.  
 23       In lacrimis igitur vivam, quodcumque sequetur,  
 24       nec veniet sine te laetior ulla dies.

## AD DOMINICUM BOCCUM IURECONSULTUM

E2\_31 v.1 Juppiter omnipotens, si vis tibi debita reddi,  
 2       jura quidem sacris illa petenda viris,  
 3       te precor, ut, qui nunc graviores pectore curas  
 4       suscepit atque aegro turbidus est animo,  
 5       ad sanum redeat, facito, sua gatta supersit,  
 6       nam timet, infernos ne natet umbra lacus  
 7       aut aliquis teneros ne nunc praedator in ipsos  
 8       improbus injiciat vincula dura pedes.  
 9       Haec, quia, si Bocco reddatur gatta petenti,  
 10      deliciae domini quae fuit una sui,  
 11      protinus ingenium primum, mens prima redibit,  
 12      juris et interpres fiet, ut ante, bonus.

## DISTICHON DE TEMPORIS VELOCITATE

E2\_32 v.1 Tempus abit celeri velocius usque sagitta,  
2 otia nil agitans dum pretiosa teris.

## CARMEN IN DESIDIAM

E2\_33 v.1 Non amat aut molles plumas aut otia virtus.

## DISTICHON IN ANTONIUM ANTISTITEM FLORENTINUM

E2\_34 v.1 Quae pia pro caro suscepit mater alumno,  
2 solvo tibi antistes debita vota reus.

## AD GENTILEM URBINATEM PRO RENATO PACTIO

E2\_35 v.1 Si Venerem Musae potuerunt vincere nostram,  
2 si cecidit manibus Cypria victa sacris,  
3 te duce victricum potero gaudere triumphis,  
4 dum, quae Pieridum sint, nova gesta canes.

## AD ALEXANDRUM BRACCIUM

E2\_36 v.1 Quid mihi nunc prosunt laqueata aurataque tecta  
2 quidve juvant longis atria porticibus ?  
3 Quid domus anterior saxo sic structa decoro,  
4 sistat ut admirans quisque viator iter ?  
5 Aut quid, Alexander, juvat hic me coccina vestis  
6 aut quid in Attalico ponere membra toro  
7 aut ortus, Bracci, talis, stirps regia qualem  
8 Alcinous tenuit, docte, juvare queat ?  
9 Quid mensae variis epulis dapibusque refertae  
10 nostra queant gemitu corda levare gravi,  
11 cum modo te caream tanto mihi semper amico,  
12 quantus Scipiadae Laelius ante fuit ?

## AD MARSILIUM FICINUM DE ORPHEO IN EIUS CITHARA PICTO

E2\_37 v.1 Orpheus hic ego sum, movi qui carmine silvas,  
2 qui rabidis feci mollia corda feris.  
3 Hebri quamvis unda fluat velocior Euro,  
4 victa tamen cantu substitit illa meo.

## CONTRA AVAROS

E2\_38 v.1 Cur sit avaritiae cuiquam tam dira cupido,  
 2       ut, quo plura tenet, plus velit ille, canam.  
 3 Aeternus regeret cum latum Juppiter orbem,  
 4       legibus instituit cuncta subisse bonis,  
 5 nullus ut in terris esset vir forte repertus,  
 6       qui socii raperet jugera culta soli.  
 7 Si quis jussa tamen temnat, mandavit, ut illum  
 8       usque premat Furiis dira Megaera suis.  
 9 Inde videt homines Tityano vulture semper  
 10      vexari, miserios dum premit atra sitis.  
 11 Hinc oculis trucibus ciliisque in fronte jugatis  
 12      ora gerunt liquido pallidiora croco.  
 13 Si tamen his nullae fuerint in corpore mendae  
 14      et nitidas dederit laeta juventa genas,  
 15 his reliquum quodcumque latet sub pectore diro,  
 16      id putidum semper, semper id est putidum.  
 17 Virgineos habet ut vultus Harpyia nitenti  
 18      pectore et ut plumis se tegit illa malis,  
 19 sic puer hic licet ore bonus, sed mente rapaci  
 20      pulchrior in faciem, turpior intus erit.  
 21 Tristius hoc genus est nullum nec saevior ulla  
 22      pestis ab infernis altera surgit aquis.  
 23 Ut mensas Phinei quondam Phrygiique parentis  
 24      foedavit tactu dira Celaeno gravi,  
 25 sic ii seu faciunt quicquam seu forte loquuntur,  
 26      tactibus inficiunt proxima quaeque suis.  
 27 Diris unca manus pueris vitiosaque lingua,  
 28      quae nimis a vero progrediatur, inest  
 29 membraque sunt illis nigro suffusa veneno,  
 30      quae possunt subita morte necare viros.  
 31 Hanc igitur, superi, nobis avertite pestem,  
 32      perdite tam diram, vos rogo, progeniem.

AD NICODEMUM TRANCEDINUM DE SUIS ET FRANCISCI SFORTIAE  
ET COSMI MEDICIS PATRIS PATRIAE LAUDIBUS

E2\_39 v.1 Huc ades, huc ad nos, Tritonia, respice, Pallas,  
 2       huc ades, e summi vertice nata Jovis.  
 3 Huc, precor, huc duplici venias ornata decore,  
 4       huc habitum duplicum, diva benigna, geras,  
 5 quem fers, cum bellis inter libet esse gerendis,  
 6       quem fers, cum doctos instruis arte viros.  
 7 Illius en pedibus quoniam modo dicere claudis  
 8       aggredior gravibus facta canenda modis,  
 9 qui, tu seu galeamque geras hastamque trementem  
 10      ingenuisque juvat seu dare te studiis,  
 11 semper te coluit, semper tibi deditus uni  
 12      artibus incubuit, casta Minerva, tuis,  
 13 sed tamen, ut decuit, prius es, Nicodeme, secutus  
 14      otia nimirum pacis amica bonae.  
 15 Nam, dum nec gravibus bellis erat utilis aetas,  
 16      dum puer invalidus membra tenella geris,

17 te capiunt Musae, quarum correptus amore  
 18 et noctes illis invigilasque dies.  
 19 Sic puer es nimium, donec non aptus et armis  
 20 discendi cupidus otia pacis amas.  
 21 Ast, ubi crescenti venit tibi firmior aetas,  
 22 qua nova militiae pondera ferre queas,  
 23 vel monitu matris primis es missus ab annis  
 24 tu puer ipse licet, missus in arma tamen.  
 25 At quibus auguriis, veluti nam mater honores  
 26 vidisset, quales hinc aditurus eras,  
 27 admonet antiquas subito te linquere sedes,  
 28 admonet eventus vaticinata novos.  
 29 Non secus, ac natum divino carmine mater  
 30 compulit Evandrum regna Latina sequi,  
 31 dum fore dicebat, patrios si linqueret agros  
 32 filius, Arcadicos desereretque Lares,  
 33 ut bona prosperitas Latiis superesset in oris  
 34 utque ibi praesentes posset habere deos.  
 35 Hinc igitur tremulum pontem patriosque penates  
 36 deseris inceptis matre favente tuis,  
 37 qua penitus monstrante viam data fata secutum  
 38 te capit anguigeri regia celsa ducis.  
 39 Ast, ubi praestanti Gallus te mente Philippus  
 40 ad summos norat posse venire gradus,  
 41 segnem non patitur puerum te ducere vitam  
 42 nec torpere gravi membra tenella situ,  
 43 ad doctos nam te subito jubet ire magistrum,  
 44 fiat ut ingenium cultius inde tibi.  
 45 Jam sol bis senis lustrarat mensibus orbem  
 46 sextaque jam nitidis luna redibat equis,  
 47 cum te Pieria doctum perspexit ab arte  
 48 dux tuus et vires sensit adesse novas,  
 49 nam, tempus venisse ratus cum forte putaret,  
 50 fortia quo peteres Palladis arma trucis,  
 51 te vocat haec dicens : Cupio, majora sequareis,  
 52 summa tuus, cupio, sidera tangat apex.  
 53 Est mihi namque gener, cui nec parere recuses ;  
 54 quae tanto fuerint, accipe, gesta viro.  
 55 Tempore nam ex illo, quo Martia castra secutus  
 56 auspiciisque suis bella gerenda subit,  
 57 rettulit invictus semper Franciscus honores  
 58 Sfortia et adversi contudit arma ducis.  
 59 Huic ego te parere velim, dum membra relinquat  
 60 spiritus et vacuas, umbra, ferere domos.  
 61 Sic ait. At monitis placidas tu porrigis aures,  
 62 Sfortiadae magno nec comes ire negas,  
 63 cui tu non aliter servisti tempus in omne  
 64 principis asservans jussa verenda tui,  
 65 olim servierit Phrygio quam fidus Achates  
 66 Aeneae, sedes dum peteret Latias.  
 67 Sed, quamquam, socii parent cui regna Philippi,  
 68 plurima signa tuae sedulitatis habet,  
 69 non tamen est ullum majus, si cuncta revolvas,  
 70 aut magis ingenium quod probet inde tuum,  
 71 quam tempus, quo forte graves succensus in iras  
 72 intulit in generum bella nefanda socer.

73 Nam, cum Picenti, quem jam domuisset in armis,  
 74 Sfortiades magnus jura petita daret,  
 75 hic socer indoluit, genero cum forte timeret,  
 76 ne nimis ingentes accumulentur opes.  
 77 Quo non, Livor edax, penetras ? Tu, dire, veneno  
 78 inficis et fratrum corda replesque gravi.  
 79 Quin stimulis socer ipse tuis agitatus amaris  
 80 invidit genero regna tenenda suo.  
 81 Nam, cum Sfortiadae spectaret castra Philippus  
 82 undique Bebriacis esse referta viris,  
 83 omnibus edixit, quos sub dictione teneret,  
 84 posset et imperii cogere jure sui,  
 85 audeat ut nullus patria discedere ab urbe,  
 86 audeat aut generi castra subire sui  
 87 atque, acie quicumque prius mansisset in illa,  
 88 se properet celeri proripere inde fuga,  
 89 at, si quis dicto nolit parere jubentis,  
 90 exilio poenas sentiat ille graves.  
 91 Quae vox ut timidas illorum venit ad aures,  
 92 Sfortiadae magnas qui sequerentur opes,  
 93 dum sibi quisque timet, monitus nisi servet ad unguem,  
 94 tam fortem bello deseruere ducem  
 95 te praeter, Nicodeme, loco qui immotus eodem  
 96 Sfortiaden solita pergis amare fide,  
 97 nam neque te diri potuerunt saeva Philippi  
 98 proposito firmum vellere jussa tuo ;  
 99 non, licet exilium fuerit mortemque minatus,  
 100 passus es egregium deseruisse ducem.  
 101 Quin etiam princeps, cum te minus ille periclo  
 102 edoctum saevus cerneret esse tuo,  
 103 dixerat agnatosque tuos caramve parentem,  
 104 ni redeas, atrae se dare velle neci.  
 105 Tu tamen irati saevissima dicta Philippi  
 106 tempsisti nullis territus inde minis,  
 107 cum tu saevitiam malles sperare tyranni,  
 108 quam tibi cana fides eviolanda foret.  
 109 Quam simul ac vidit princeps Attendolus in te  
 110 virtutem clara luce nitere magis,  
 111 detegit, arcano quodcumque in pectore claudit,  
 112 et comitem mentis te jubet esse suae.  
 113 Sic, cum te lapides dicendi nosceret arte  
 114 mollitos verbis posse movere tuis,  
 115 quod tibi nascenti dederat Cyllenius, artes  
 116 has, quibus in superos utitur ipse deos,  
 117 imperat Ausonias a te lustrarier urbes,  
 118 concilies populos ut, Nicodeme, sibi.  
 119 Ast, ubi fecisti, tibi quae mandata dedisset  
 120 et quaecumque jubens dixerat ille tibi,  
 121 Etrusca voluit tandem te ponere sedes,  
 122 qua viget imperiis Lydus, in urbe, leo.  
 123 Sfortiades alibi nullos quia noverat acer  
 124 esse viros, cuperent qui meliora sibi,  
 125 praecipue Cosmum, qui, quantum Phoebus Apollo  
 126 exsuperat radiis signa minora suis,  
 127 Etruscos tantum vicit pietate Quirites,  
 128 unde novus patriae dicitur esse pater

129 et merito, quoniam, veluti pater omnibus esset,  
 130 gestabat patriae pondera cuncta suae.  
 131 Nam, cum non aliter, quam quondam Juppiter Ammon  
 132 vaticinans populis vota petita daret,  
 133 hunc petis assidue, veluti qui principis esses  
 134 nescendi cupidus fata benigna tui,  
 135 donec ea Cosmus Medices in sede locatus,  
 136 qua solitus populis reddere jura suis,  
 137 pro domino, Nicodeme, tibi responsa petenti  
 138 reddidit ex adytis talia dicta pater :  
 139 Eveniet, videor jam nunc mihi cernere tempus,  
 140 eveniet vobis protinus illa dies,  
 141 qua, nunc innumeritas qui ductitat aere cohortes,  
 142 egregia fortis qui regit arte viros,  
 143 Sfortiades summa pariet virtute triumphum  
 144 iis similem, Latii quos peperere duces.  
 145 Nam, quae Bebriaco parent modo regna Philippo,  
 146 victori venient emoderanda novo.  
 147 Atque ibi, quam sapiat, demum spectare licebit,  
 148 Sfortia quamque bonae tempora pacis amet,  
 149 cum quibus est teneris semper versatus ab annis,  
 150 in Martis pugnas desinet ire graves.  
 151 Perspicient omnes illum, non dira libenter  
 152 bella nec ut per se suscipienda forent.  
 153 Sed, quia, quod propter tristissima bella geruntur,  
 154 cum sibi, tum reliquis otia longa daret,  
 155 Hoc duce sic Jani templum claudetur et intus  
 156 Mars fremet atque iterum vincla molesta geret.  
 157 Tunc et prisca Fides ad nos pariterque redibit,  
 158 quae lances justa temperat arte pares,  
 159 hinc Pax purpurea frontem redimita corona  
 160 grata per Ausonias ibit amica domos.  
 161 Turba nec in Latiis ulli tunc fiet in agris,  
 162 opilio tutas quisque tenebit oves.  
 163 Securi terram poterunt versare coloni,  
 164 fructus et a culta suscipietur humo.  
 165 Urbibus Etruscis peragent tunc otia cives,  
 166 hostibus a saevis nec metus ullus erit ;  
 167 otia, quae nostri nolint turbare nepotes,  
 168 otia, quae maneant, dum feret astra polus.  
 169 Haec ubi divino Medices dedit ore locutus,  
 170 Sfortiadae properas cuncta referre tuo.  
 171 Qui, simul accepit, quam se bona fata sequantur  
 172 eventus Cosmo vaticinante bonos,  
 173 acrior hinc rebus sese parat ille futuris,  
 174 acrior ad summos nititur ille gradus,  
 175 donec ad imperium rerum venit ille novarum  
 176 Marte tenens socii regna subacta suo.  
 177 At princeps, retinere, tuus, cum vellet eodem  
 178 consilio regnum, quo duce nactus erat,  
 179 te jubet assidue scitari oracula Cosmi,  
 180 te jubet et tanti pectora nosse viri,  
 181 ut, quod ad imperium monet hic opus esse tenendum,  
 182 absenti domino rite referre queas.  
 183 Ex quo non secus heroas novus inter utrosque  
 184 jungendae mentis tu mediator eras,

185 quam sit Mercurius caelo demissus ab alto,  
 186 cum superis properat jussa referre Jovis.  
 187 Hac te vel causa potes appellare beatum,  
 188 hac te felicem dicere sorte potes,  
 189 fecerit ingenii cum te fortuna duorum  
 190 participem Cosmi Sfortiadaeque patrum,  
 191 quorum nulla quidem reticebunt saecula laudes,  
 192 deleaf aut quorum nomina nulla dies.  
 193 Quos modo cum miseris tulerit mors improba nobis  
 194 ausaque sit tantum Parca maligna nefas,  
 195 inter et illorum natos mediator amicus  
 196 sis, decet ut vitae tempora cuncta tuae.  
 197 Nam, virtute nova cum par modo natus uterque  
 198 parque sit ingenio natus uterque patri,  
 199 Sfortiadum semperque colas Medicumque penates  
 200 et medius venias inter utrumque genus,  
 201 ut tua prosperitas coeptum, Nicodeme, tenorem  
 202 servet ad extremos continuata rogos.

## AD IOHANNEM CALABRIAEC REGIS FILIUM

E2\_40 v.1 Si, Calaber, Tuscos, princeps, dum forte penates  
 2 ingredieris Latiis gloria magna viris,  
 3 si tibi, si regi non haec mea Musa beato  
 4 occurrit celeri quantulacumque pede,  
 5 da veniam, timuit docti quia principis aures  
 6 illa velut Clario missa legenda deo.  
 7 Praeterea regesque tuos nomenque tuorum  
 8 tam levibus verita est illa referre modis.  
 9 Nam, si sum Medicas ausus pertingere moles,  
 10 rebus et in tantis me implicuisse juvat,  
 11 nil prius ingenio, nil sum meditatus et arte,  
 12 quam sinerent tantae pignora magna domus,  
 13 quam sineret Cosmusque pater Petrusque parenti  
 14 persimilis, patriae lumen uterque sua.  
 15 Tu quoque si dederis veniam, dux maxime rerum,  
 16 implens felici carbasa lenta Noto,  
 17 si mihi, dum cupio per laudes ire tuorum,  
 18 vatibus annueris, spesque salusque, bonis,  
 19 ingrediar titulosque tuos nomenque tuorum,  
 20 sint licet haec gravibus facta canenda sonis.  
 21 Dicam urbes Calabrum victas patriosque triumphos  
 22 et Lusitanis regna subacta viris,  
 23 Alphonsique, canam, quam sit grave nomen avitum,  
 24 regibus utque viget fama decusque suis.  
 25 Haec ego dum referam, non me superaverit Orpheus,  
 26 carmine cuncta licet moverit ille suo,  
 27 praesertim, tua si tribuat fiducia vires,  
 28 si dederis dubiae vela secunda rati.

## AD MARSILIUM FICINUM DE VITA PLATONIS

E2\_41 v.1 Huc ades, huc cithara, vates, et carmine nobis,  
 2       huc, precor, huc tantus, pulcher Apollo, veni,  
 3       quantus Aristoni fueras qualisque videndus  
 4       dum cupit uxori concubuisse sua.  
 5       Nanque, Cupidineum cum jam certamen iniret  
 6       votaque jam cupide vellet adire sua,  
 7       ipse jubens, utero matris dum prodeat infans,  
 8       usque pudicitiam servet ut illa, mones.  
 9       Ne, quod et intus habet mater, temeretur ab ullo  
 10      concubitu sacrum, neve quod intus alit,  
 11      Scilicet uxoris, Plato quia maximus intra  
 12      viscera divinae conditor artis erat.  
 13      Ast, ubi jam venit pariendi tempus et hora,  
 14      mater ut in lucem pignora tanta daret,  
 15      ah, quibus auspiciis humanae limina vitae  
 16      nascenti primum visa fuere sibi,  
 17      dulce locuturus quoniam magis omnibus esset  
 18      ore vel infantis - mellificastis, apes -  
 19      cresceret ingenium. Sed mox, ubi creverat aetas  
 20      et teneros annos egredetur, ait :  
 21      Non ego, dum vivam, venandi ductus amore  
 22      vilibus officiis otia pulchra teram,  
 23      sed contemplandis impendam tempora rebus,  
 24      sed, mores, discam, quis docet esse probos.  
 25      Socratis hinc monitusque graves atque aurea solers  
 26      dicta petam studiis nocte dieque meis.  
 27      Hic teneram monitis poterit mihi fingere mentem,  
 28      hic dabit atque animo pabula certa meo.  
 29      Sic ait. At quibus auguriis puer optimus ille  
 30      sustulit ingenii signa probanda sui ?  
 31      Signa quot, ut fieret longum memorandus in aevum,  
 32      urbibus in patriis apparuisse ferunt ?  
 33      Mira canam, sed visa tamen, velut ipsa vetustas  
 34      affirmans prisca tradit in historia.  
 35      Nocte quidem, lucem quae jam praecesserat illam,  
 36      qua se Socraticam contulit ille domum,  
 37      candidus est visus procero gutture cygnus  
 38      lactea Socratico ponere colla sinu,  
 39      qui nitidas late pennis crescentibus alas  
 40      pandat olorinos voce canente modos.  
 41      Socratis haec fuerant in somnis visa, sed illa  
 42      exitus inde bonus vera fuisse probat.  
 43      Plura domi, quoniam, cum jam didicisset ab illo,  
 44      qui Phoebo sapiens judice dictus erat,  
 45      nosse quidem cupidus, quicquid docuere priores,  
 46      quicquid et in fastis scripta vetusta notant,  
 47      nimirum Graias primum lustraverat urbes,  
 48      discret ut, quicquid Graecia docta monet.  
 49      Nec veritus post haec Italos attingere fines,  
 50      nosceret ut Samii dicta probanda senis.  
 51      Ast, ubi Pythagorae monitis accepit, ut omnes  
 52      ingredimur varia corpora multa vice,  
 53      nec mora, felices cupide penetravit ad oras,  
 54      quas pater ipse suis Nilus inundat aquis.

55 Namque fuit tanto discendi abreptus amore,  
 56 ingenii summas dum cumularet opes,  
 57 ut grave nec tulerit duro servire tyranno  
 58 nec grave pauperiem duxerit esse malum.  
 59 His igitur gradibus quicquid natura deorum  
 60 de sese priscis rettulit ante viris,  
 61 id quanquam, Plato, corpus deducis in unum,  
 62 sunt tamen huic scriptis addita plura tuis.  
 63 Tu lux mortales tenebris ratione fugatis  
 64 non sinis in caecos amplius ire dolos.  
 65 Vera mones, vero nimirum nomine falsos  
 66 tu potis humano pellere corde metus.  
 67 Moribus et sanctis quis te praestantior alter,  
 68 testibus est summis si qua adhibenda fides ?  
 69 Adde pudicitiam, primis qua semper ab annis  
 70 duxisti vitae tempora longa tuae.  
 71 Unum namque tibi post octagesima venit  
 72 solstitium, fatis meta futura tuis,  
 73 cum tu concelebrans epulas Agathonis amicas  
 74 liquisti nigris frigida membra rogis.  
 75 Terminus iste tibi vitae fuit ultimus actae,  
 76 ultima nox studiis extitit illa tuis.  
 77 Hinc tibi divini merito referuntur honores,  
 78 hinc tibi sunt sanctis sacra peracta focus.  
 79 Inde sacerdotes Persae venere frequentes  
 80 manibus ut castis munera casta darent.  
 81 Te vel Aristoteles superum dignatus honore  
 82 dicitur et votis saepe vocasse suis.  
 83 Hinc tibi rex Ponti, Mithridates, maximus aram  
 84 erigit, ut summo, templa dicatque, Jovi.  
 85 Hinc quoque Ficinus, Plato, tibi sacra quotannis  
 86 instituet numeris concelebranda novis.

## AD BORSIUM ESTENSEM

E2\_42 v.1 Si quis opem vates a te sibi jure petivit,  
 2 si quis, ut auxilium, Calliopea, dares,  
 3 jure quidem petimus, coeptis, dea, grandibus assis.  
 4 Res est, Musa, satis digna favore tuo.  
 5 Non ego ficta canam in superos fera bella Gigantum  
 6 utque gravem summus Pelion Ossa tulit,  
 7 sed referam veros verae virtutis honores  
 8 utque sit in vera nobilitate decus,  
 9 teque canam, Borsi. Nulli virtute secundus  
 10 sis, velut Estensis gloria summa domus,  
 11 claret ut in Latio nec te prudentior alter  
 12 nec mage qui populos temperet arte suos.  
 13 Hoc civesque tui, qui non timuere tyrannum,  
 14 sed, velut es, patrem te coluere, probant,  
 15 hoc simul et fratres, quorum tibi maxima cura,  
 16 in te quos pietas rursus amorque tenet.  
 17 At, licet in cunctis, a te quae gesta feruntur,  
 18 summa quidem virtus luxerit ante tua,  
 19 tu tamen egregios nuper documenta dedisti,

20       vincis ut ingenio, vincis ut arte viros.  
 21      Namque fores Romam cum perventurus ad urbem,  
 22        ut concepta tibi solvere vota queas,  
 23      ipse timens hominum casus variosque reflexus  
 24        fortunae et varias tempus in omne vices,  
 25      accersis caros fratres, quibus intima regni  
 26        legibus assignes, dux memorande, tuis.  
 27      Munera quid referam, multis quam multa dedisti,  
 28        de te, quot populus quantaque dona tulit ?  
 29      Nam neque tu tantum, deceat quid quemque, requiris  
 30        aut, sit quod meritum cuique, benigne, vides,  
 31        quam tibi conveniat quid tandem, respicis, uni,  
 32        cui satis imperii fors cumulata dedit.  
 33      Hinc non parva quidem multis tum munera donas,  
 34        sed summum deceant quae dare summa ducem.  
 35      Praedia quin etiam meritis bis sena dedisti,  
 36        jugera quot versu non memorare queam.  
 37      Diceris intextas auri sub tegmine vestes  
 38        inde quidem multas exhibuisse tuis.  
 39      Haec ubi sunt paucis a te confecta diebus,  
 40        haec ubi consiliis sunt agitata bonis,  
 41        protinus accersis fratres proceresque supremos,  
 42        possit ut admonitus quisque venire tuos.  
 43      Sic, ubi te veluti carum petiere parentem,  
 44        talibus eloqueris talia verba modis :  
 45        quantus amor meus est in vos, quam maxima cura,  
 46        non ego, si cupiam, commemorare queam.  
 47      Me desiderium vestri quam grande sequatur,  
 48        prae lacrimis nequeat lingua referre piis.  
 49      Ibo tamen, quia causa gravis nos urget euntess,  
 50        nos monet atque urbem, Romule, adire tuam.  
 51      At vos, dum redeo, tutantes protinus urbem  
 52        hanc nihil horrendum pertimuisse decet.  
 53      Sic pietas, sic vestra fides spectata requirit,  
 54        ut satis haec per vos moenia tuta putem.  
 55      Haec ego militibus non defendenda relinquam  
 56        nec mihi custodes, qui tueantur, erunt.  
 57      In manibus regnum vestris urbemque repono,  
 58        quicquid et imperium possidet inde meum.  
 59      Vos pro militibus, fratres civesque, relinquo  
 60        proque satellitibus, pignora vestra, meis ;  
 61        pro fidis vestram summae custodibus arcis,  
 62        quae spectata diu est, linquimus ecce fidem.  
 63      Sic ais. At, mundum quoniam ratione moveri  
 64        atque deum precibus flectier inde putas,  
 65        funderet in superos, mandasti, ut quisque sacerdos,  
 66        dum redeas, castas nocte dieque preces.  
 67      O decus egregium, quis relligione deorum  
 68        alter in Hesperio te viget orbe prior ?  
 69      Plura quis in superos erexit templa ? Quis aedes  
 70        extulit in superos relligione sacras ?  
 71      Quis fuit in precibus fundendis castior alter ?  
 72        Quis melior sanctis ponere sacra focus ?  
 73      Namque dies aderat fatis datus, optime rerum,  
 74        quo procul urbe tua Roma petenda foret.  
 75      Is simul illuxit, simul ac lustravit et orbem

76           exoriens radiis pulcher Apollo suis,  
 77        templa petis magna procerum comitante caterva,  
 78        dentur ut in superum thura pudica Jovem.  
 79        Inde cani hos mandas hymnos, ea sacra piari,  
 80        quae superum celebrat spiritus ille sacer,  
 81        ut, qui nascendis dederat primordia rebus,  
 82        is tibi discessus causa suprema foret.  
 83        Ast, ubi jam finis sacris datus inde solutis  
 84        et data divinis ultima meta foci,  
 85        egrederis templum populo comitatus ad urbis  
 86        portas, ut coeptum prosequereris iter.  
 87        Hic tu quas lacrimas pietatis fundere cives  
 88        aut quibus audisti condoluisse modis,  
 89        cum graviter ferrent patria te cedere ab urbe,  
 90        ad mensem quamvis huc redditurus eras ?  
 91        Et merito, quis enim te sit clementior alter  
 92        aut mage qui populos diligat inde suos ?  
 93        Jure igitur cives quam maxima signa dedere,  
 94        in te quae pietas, qui suus esset amor.  
 95        Nam, comes ad portas cum sic tibi quisque veniret,  
 96        ut reliquus fieret nullus in urbe tua,  
 97        quantum acie poterant oculi servare sequentum,  
 98        spectat quisque suum tristis abire ducem.  
 99        Hic mea, quot comites statuisti ducere tecum,  
 100        non, ego si cupiam, lingua referre queat,  
 101        hos tamen, elegit tua quos sapientia primos,  
 102        quos voluit reliquis praeposuisse, canam.  
 103        Illos obmittam, quos est mora longa referre  
 104        nec quos ingenii nobilitavit opus.  
 105        Sex medicos igitur referam, quibus auctor Apollo,  
 106        sit tutela quibus corporis usque tui.  
 107        Sex totidem, solvant qui sacra aenigmata juris,  
 108        cum venient dubiis discutienda reis.  
 109        Cognita praeterea quibus est natura deorum,  
 110        est quibus in superas mens agitata domos,  
 111        sex divinarum rerum documenta daturi  
 112        sectari summum te voluere ducem.  
 113        Adde huc, e media quos nobilitate vocasti,  
 114        ingenioque patres consilioque bonos  
 115        terque decem proceres, quos consulis, optime, quando  
 116        eveniunt rebus tempora dura tuis.  
 117        Praeterea, ne quid decoris tibi rursus abesset,  
 118        ne quid, quod mentes suscitet arte bonas,  
 119        duxisti vates tecum doctosque poetas,  
 120        carminibus celebrent qui tua facta novis.  
 121        His tu vel sociis Romana ad moenia tendens,  
 122        ah, quibus auspiciis, dux memorande, venis ?  
 123        Hic mihi si faveat penitus, qui carmine sacro  
 124        quique novem cithara mulcet, Apollo, deas,  
 125        non tamen ipse queam pompas memorare supremas,  
 126        te quibus est summum Roma secuta ducem.  
 127        O quot laetitiae gestus dedit illa benignos,  
 128        inde quot in tacita gaudia mente tulit.  
 129        Te ducibus similem priscis quia visa videre est,  
 130        dum sua vectarent parta tropaea domum,  
 131        hinc te non alio nimirum affecit honore

132 muros intrantem Romuleosque Lares,  
 133 quam cum Romanam Caesar veniebat in urbem,  
 134 ut Capitolinum viseret ille Jovem.  
 135 Nam, si longinquos Latio procul orbe Britannos  
 136 armis non subigis militibusque tuis,  
 137 si Rhenum Gallosque tibi populosque feroce  
 138 viribus haud addis tu, velut ille sibi,  
 139 Caesaris es similis tamen una in parte benigni,  
 140 mitis es ingenio, Caesar ut ante fuit.  
 141 Nam neque tu parcis tantum, mitissime princeps,  
 142 qui grave laeserunt teque tuamque domum,  
 143 sed veteris si quis veniat delator amici  
 144 aut odio motus, motus et invidia,  
 145 illi continuo placidas non arrigis aures,  
 146 sit quia non verbis hujus habenda fides.  
 147 Esse canat quamvis odium crudele, quod in te  
 148 is gerat assidue, quem facit ille reum,  
 149 tu tamen hunc monitis urgens gravioribus ipsum,  
 150 ne ferat in quemquam crimina falsa, doces.  
 151 Nec potes adduci, quos tu nec laeseris usquam,  
 152 hos tibi fallaces tendere velle dolos.  
 153 Atque ita praeveniens animos cujusque malignos  
 154 effugis insidias tempus in omne graves,  
 155 cum neque sit quisquam, penitus cum viderit omni  
 156 suspicione gravem te caruisse virum,  
 157 qui scelus intra se velit admisisse nefandum,  
 158 tendere quive dolos audeat inde tibi.  
 159 Postulat hoc probitas, petit hoc sapientia certe,  
 160 ut quoque, qui malus est, te coluisse velit,  
 161 quin illi potius venias in honore futurus,  
 162 laedere quam verbis te velit ille suis.  
 163 Cum sis praesertim dandis ita promptus in omnes  
 164 muneribus, cum sit tam tibi larga manus,  
 165 ut modo non proceres, quos nostri temporis aetas  
 166 protulit aut Latium quos tenet orbe suo,  
 167 sed priscos aeques divino numine reges,  
 168 sed Graios aeques hac quoque parte duces,  
 169 ut possis unum, cui non sufficerat orbis  
 170 quique urbes Asiae ceperat arte nova,  
 171 ducere Peliacum bonus in certamen honoris,  
 172 muneribus dandis ne videare minor.  
 173 Nam, si dona dedit populis ingentia vitor,  
 174 si dedit imperio munera digna suo,  
 175 militibus tamen ille suis dedit illa benignis  
 176 aut sibi quos magnus conciliarat amor,  
 177 at tu non tantum, quibus es tutela, dedisti  
 178 inque tuos populos non modo largus ades,  
 179 sed bonus externis, bonus es tu rursus et illis,  
 180 quos amor et nullus junxerat ante tibi.  
 181 Testes sunt gentesque tuae proceresque beati,  
 182 quos regis imperio, dux venerande, tuo,  
 183 tu quibus et nuper tot munera summa dedisti,  
 184 quot nequeam verbis enumerare meis,  
 185 ut modo, si cupiam numeris ea dicere nostris,  
 186 tempus deficiat deficiatque dies.  
 187 Reges praeterea testes magnique tyranni,

188            Gallia quosve colit, quos colit Hesperia.  
 189            Sunt tibi sunt testes, paret quibus ultima Thule,  
 190                   quos tenet extremis subdita terra plagis.  
 191            Quis tam longinquis terrarum in partibus ullis,  
 192                   quis rex a nostro tam procul orbe manet,  
 193            cui non ob rerum late monumenta tuarum  
 194                   ingenii bonitas nota sit ista tui ?  
 195            Ex quo tot laudes, Borsi, videaris adeptus,  
 196                   quot Macedum princeps maximus ante tulit,  
 197            quas, rogo te, velut ipse facis, dux optime, summis  
 198                   inque dies meritis accumulare velis,  
 199            ut, te divinis cum tollent laudibus omnes  
 200                   teque bonum referent munificumque ducem,  
 201            sentiat et te posteritas, ubi liqueris orbem,  
 202                   cum veniet fatis ultima meta tuis,  
 203            clarus in terris nihil ante fuisse nec ullum,  
 204                   qui magis egregios exsuperarit avos.

## AD HERCULEM ESTENSEM

E2\_43    v.1    Musa, ubi tu dederis solitas in carmina vires  
 2            et mihi Pieriam mentem spiraris, ut ante,  
 3            Borsius Estensis cum se bonus obtulit ultro  
 4            carminibus nostris divino ex ore canendus,  
 5            Musa, velim, Tuscas dubites haud linquere sedes,  
 6            Herculis auratos subeas ut, diva, penates.  
 7            Post, ubi regalem venies in principis aulam,  
 8            haec illi nostro referes mea nomine dicta  
 9            urbibus idcirco pia fata dedisse Liburnis,  
 10          rebus ut Herculeus princeps potiretur avitis,  
 11          ut desiderii ferat hic solatia magni  
 12          omnibus ecce suis, moriens quod triste reliquit  
 13          Borsius Estensis lacrimabile tempus in omnes,  
 14          ni foret Herculeum robur, nisi maxima virtus,  
 15          quae facit, ut penitus lacrimae ponantur acerbae,  
 16          omnibus et laetae veniant in gaudia mentes.  
 17          Haec ubi dicta viro dederis, qui nomina prisci  
 18          Herculis usque refert latum, mea Musa, per orbem,  
 19          i, pete magnanimosque duces populosque potentes  
 20          et quoscumque sua qui sub dictione tenebunt,  
 21          urbes et populos latos gentesque virosque,  
 22          quos, ubi convenies, moneas, neu temnere jura  
 23          ipsa quidem statuant cupientes vivere rapto.  
 24          Si quos offendes non aequo jure tyrannos,  
 25          qui vexent populos injusto Marte propinquos,  
 26          protinus abstineant, graviter monuisse licebit.  
 27          Ni faciant, quodcumque voles, quodcumque jubebis,  
 28          et nisi desierint agitare tyrannide saeva  
 29          innocuos, illis vel adhuc superesse referto  
 30          Herculeas vires, quondam quibus ille solebat  
 31          injustos latum reges domitare per orbem.  
 32          Nam superest alter, paribus qui temperat urbes  
 33          legibus Estenses et acuta protegit hasta,  
 34          robur et Herculeum propriis virtutibus aequat.

35 Hic igitur, cum sorte nova fatisque benignis  
 36 ceperit imperium magnum populosque regendos,  
 37 viribus Herculeis statuit crudelia monstra  
 38 tollere et injustos condigna morte tyrannos.  
 39 Hinc iterum Diomedis equos domitabit agrestes  
 40 is novus humanis vescentes carnibus heros,  
 41 temporibus nostris fuerit si forte repertus,  
 42 qui sua tam tristi perfundat corda veneno,  
 43 ut velit aut homines diris opponere monstris  
 44 impius aut saevis velit objectare periclis.  
 45 Si modo Maenalias aper invasisset in oras  
 46 cunctaque fulminibus vastaret rursus, ut ante,  
 47 hunc tamen ille suo superet modo robore princeps,  
 48 Herculis Estenses ritu qui temperat urbes.  
 49 Inde fuga aeripedem cervam superabit et idem,  
 50 velocias olim cursu quae vicerat Euros.  
 51 Ut fueras quondam validis, Acheloe, lacertis  
 52 Herculis utque manu tandem superatus et arte  
 53 privavit cornu cum te fortissimus heros,  
 54 sic modo convictus clava, convictus et armis  
 55 Herculis Estensi venies nova gloria palmae.  
 56 Quin etiam superanda palus Lernaea labori  
 57 se dabit Herculeo, tenuit quam corpore vasto  
 58 septem dira novis immanis hiatibus hydra,  
 59 cui licet et capiti tot nunc, velut ante, redirent  
 60 ora, quot a monstro penitus convulsa fuissent,  
 61 non tamen is molem dubitet superare nefandam,  
 62 unus praesertim de tot cervicibus anguis  
 63 si velit Herculeas se contra attollere vires.  
 64 Crudeles licet extiterint Busiridis aerae,  
 65 ille peregrinos quibus infestabat ut hostes,  
 66 impia dum patriis imponitur hostia sacris,  
 67 non tamen hunc tegerent crudelia facta tyrannum,  
 68 quo minus Herculeis ita nunc, velut ante fuisset.  
 69 Viribus Estensi fieret nova praeda triumpho.  
 70 Certamen summum priscorum viderat aetas  
 71 Herculis Antaeum procul a tellure tenentis,  
 72 ipse viam donec vasto sibi fecit ab ore  
 73 spiritus atque leves in ventos vita recessit.  
 74 Si quis, ut Antaeus fuerat, venit ergo superbus,  
 75 qui vocet heroas ferus in certamina fortes,  
 76 hic exspectet idem, quod tandem contigit ipsi,  
 77 qui dulcem presso vomuit de pectore vitam.  
 78 Quin leo Nemaeus si se ferat obvius alter  
 79 Herculis ecce novi summis modo viribus aut si  
 80 irruat Estensem contra Theumesia moles,  
 81 attamen hic victor jugulos aperiret et acer  
 82 amborum gemina frueretur pelle leonum.  
 83 Quid tandem Geryona feram tria corpora habentem,  
 84 quid Cacum memorem dirum celebremque latronem,  
 85 in quos libravit clavam deus ille trinodem  
 86 saepius effractoque illisit in ossa cerebro ?  
 87 Quid tristem Nessi dicam, mea Musa, ruinam,  
 88 Herculis uxorem magno quia victus amore  
 89 ceperit et poenas dederit male sanus acerbos,  
 90 Estensem credam pariter cum rursus iniquos

91 Centauros domitare manu quoque posse feroci,  
 92 hos ut adulterium pigeat patrasse nefandum ?  
 93 Es quoque tu magni subiturus Tartara Ditis,  
 94 qui regis Estenses, rursusque in vincla datus  
 95 custodem magnum, quamvis tria Cerberus ora  
 96 porrigat ad nigram venienti janitor aulam.  
 97 Inde petes superas divino numine sedes,  
 98 ut, quae gessisti terris agitatus in imis,  
 99 caelicolis eadem facias quoque nota supremis.  
 100 Nam roget hic aliquis si, quae mihi causa videtur,  
 101 cur fuit Herculeo capiti subeundus et axis,  
 102 hanc ego crediderim, quia, quae Tirynthius heros  
 103 gesserat in terris, ea maxima facta per orbem  
 104 mortales superique simul condigna putarint,  
 105 auctor ut illorum fama penetraret Olympum.  
 106 Ergo, si potuit saevissima vincere monstra  
 107 atque feros superare duces Tirynthius heros,  
 108 an dubitet quisquam, sit adhuc cum fortibus armis  
 109 in terris alter, referat qui nomina prisci  
 110 Herculis, ut possit pariter nova vincere monstra  
 111 atque novos virtute nova dominare tyrannos ?  
 112 Quare, agite, o reges, monitus neu temnire sacros,  
 113 nanque novem, quarum vos nunc petit una, puellis  
 114 numen inest, igitur ne non praedicta putetis,  
 115 haec animis penitus vestris sua figite dicta.

## AD TITUM STROZAM POETAM INSIGNEM

E2\_44 v.1 Tite, Fluentinae magnum decus urbis, avitum  
 2 qui trahis a Stroza nobilitate genus,  
 3 quem, nova quod placidae dederint tibi carmina Musae,  
 4 frondibus ornavit pulcher Apollo suis.  
 5 Quod fuit Augustum, vates, apud, optime, regem  
 6 Pollio, Maecenas vatibus ante bonis,  
 7 id, precor, Estensis mihi sit prope principis aurem,  
 8 sic, quaecumque cupis, fors det amica tibi.

## AD LAURENTIUM STROZAM

E2\_45 v.1 Musa, tui Strozae solitas Pallantis in aedes  
 2 i, precor, antiquas ingrediare domos.  
 3 I memor hospitii veteris modo, diva, fidenter,  
 4 es quia tu notos nunc aditura Lares.  
 5 Illuc accipiet placido Laurentius ore  
 6 te veteri tecum junctus amicitia,  
 7 cui dabis amplexus ubi tu, dea, nomine nostro  
 8 oscula cum sumes, oscula cumque dabis,  
 9 quae Phoebo pater edixit, tibi Phoebus Apollo  
 10 rettulit, haec sanctis vaticinare modis.  
 11 Dic, si te statuatque sequi doctasque sorores  
 12 si velit aut totum se dare, Musa, tibi,  
 13 protinus in fatis volventibus affore tempus,

14           quo mala nunc versa fors vice mitis erit,  
 15           quo, velut ex undis reducem fortuna malignis,  
 16           in placidos Strozam ducet amica sinus.